O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 2.626.357,62 (DOIS MILHOES SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SETE  REAIS E SESSENTA E DOI S CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 2.724,06 (DOIS MIL SETECENTOS E VINTE E QU ATRO  REAIS E SEIS 
CENTAVOS)
               FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 276.405,86 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E CINCO  REAIS E OITEN TA E SEIS CENTAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 22.956,08 (VINTE E DOIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS  REA IS E OITO CENTAVOS)

Não existem contas no passivo não circulante

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 2.572.597,58 (DOIS MILHOES QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SETE  REAIS E CINQUENTA E OITO 
CENTAVOS).

Notas Explicativas

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S MARIA MEIRIANE SANTOS NASCIMENTO

Contador CRC914/O-7 SECRETÁRIO(A)

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

[...]

Prefeitura Municipal de Itarema

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 140.436,00 (CENTO E QUARENTA MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS  REAIS)

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIAOrg.:

0901 Secretaria Municipal de Proteção Social e CidadaniaU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

111 722,37B.B        19.733-5 ( FNAS/P INFANCIA                     )

Total da Und.

[...]

202 13.739,60B.B        20.642-3 ( CONV. 855364-2017                   )

88 1.523,68BRAD      11.235-6 ( CASA POPULAR                        )

Total da Und. Orçamentária: 15.263,28

Total  da  Unidade  Gestora: 140.436,00

3. Total Geral (1 + 2) R$: 140.436,00 (CENTO E QUARENTA MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS  REAIS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

88 BRAD      11.235-6 ( CASA POPULAR                  

)

9 SMPS 0904 FHIS

Saldo Inicial: 1.523,68 (D)

U.G.: U.O.:

C. Inf.     

01/12/2023 TRIBUNAL DE JUSTICA

DO ESTADO DO CEARA

11235 Out 11235  906,50 (C) 617,18 (D)-